CAMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua Manoel Leite de Moura, nº 1.011 - Fone (88) 3531.10.10 - BREJO SANTO-CE

CNPJ 05454897/001-47 - e-mail: cmbrejosanto@ig.com.br

PROJETO DE LEI Nº 009/2025 — de 28 de janeiro de 2025.

Faz denominação de Unidade Básica de
Saúde do Bairro Araujão.

O Vereador que esta subscreve, no uso das suas atribuições legais,

apresenta para consideração do Plenário, o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º, Fica denominada de Edilson Medeiros Maia a Unidade Básica de

Saúde, a ser construída na Rua Presidente Euclides Inácio Basílio - Bairro

Araujão, nesta cidade de Brejo Santo - CE.

Art. 29, Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Brejo Santo-CE, em 28 de janeiro de 2025.

WLl
Marcos Antonio Cabral Gonçalves

Vereador

Dia 18 de outubro de 1966, em Brejo Santo — CE nasce Edilson Medeiros Maia, filho de João Maia e
Fransquinha, com seis irmãos João, Francisco, Jose, Humberto, Antônio, e Adriana , ele era o mais
novo dos filhos homens, trabalhou de chapeado, carroceiro, entregador ,empacotador, crediarista,
e vigia... na esquina de Dona Netilha, e do café Ojuara fez amizades, e fez seu nome como assim
dizia em vida, trabalhou de comerciante em seu barzinho por mais de 20 anos, conquistou sua
freguesia, adultos, idosos e crianças, sempre caloroso com seus bombomzinhos, tio Dilson cativou
os seus sobrinhos de coração, casou —se aos 18 anos com sua esposa Corrinha de 15, duas crianças
como assim relatava, tendo 04 filhos, um anjo, Ednaldo o mais velho, Cristina a do meio e Rayanne
a mais nova , lutaram juntos para construir sua família, sempre fazendo o melhor da forma que
podiam, com muito suor e trabalho conseguiu sua casa própria, onde colocou o BAR ARAUJÃO,
acdthendo, atendendo a todos, um morador assiduo, sempre se preocupando com o crescimento
e bem estar de todos, com o seu dom de servir ao proximo, apaixonado por politica, fazia sempre
boas alianças, se tornando assim, o lider politico do bairro, em vida também realizou o seu sonho
de ser avô, do seu primeiro netinho João Lucas. Sei que tivemos anos e anos de muitas
conversas, muitos abraços, muitas emoções, risadas
E sei que ainda vou falar muitas e muitas vezes com você e em você,
Mas na sua missa, gostaria de aproveitar para te fazer a maior homenagem da minha vida
para você. Não por ser grande, pública ou religiosa, mas por ser com certeza, a mais difícil
que já fiz.

Desde que nasci você foi a figura amorosa, acolhedora, grandiosa, sabia, e paterna que eu
precisei.

Cada momento dos pequenos cortes do nosso cordão umbilical foram difíceis, mas em
cada um deles, por mais dolorido que foi para você, você conteve suas lágrimas, e tentou
fazer com que eu me sentisse livre, abençoada por você, para que eu tomasse minhas
próprias decisões com base na infinidade de valores e fortes princípios que me passou.
Como seu próprio nome diz, Edilson , elevado, sublime e celeste, sempre teve uma
sabedoria que eu sempre considerei divina, e mesmo sem você saber e não se manifestar
tanto espiritualmente, me fazia entender, desde muito pequena como e quem é Deus.
Talvez por isso tenho tanta facilidade em enxergar o amor de Deus, a sua bondade,
generosidade, fidelidade e lições . Por que você carregou a essência dele em você, em cada
minuto da sua paternidade, sendo pai e Igreja doméstica.

Você pode ter falhado algumas vezes, mas nunca falhou como pai. Foi perfeito em cada
etapa, comigo e com meus irmãos, e isso nós jamais esqueceremos.
Ainda fazem poucos dias que tivemos que entender que você não estaria mais fisicamente
aqui. Que não atenderia nossas ligações, nem nos telefonaria mais, que não vamos receber
aqueles áudios de bom dia, cedinho, tomar aquele cafezinho juntos. Que não vamos pedir
sua opinião sobre nossas escolhas, ou que não iríamos mais desabafar ou nos reunirmos,
todos juntos...

Ainda não deu para entender o que vai acontecer em muitos momentos, mas algumas
coisas são certas, e uma delas é o seu maior sonho: a união forte, de sangue, de alma e de
coração entre seus filhos.

Vamos nos unir a cada dia, honrando a sua vida e seus ensinamentos.

FALTA VOCE NA MESA, NA ESQUINA DO ARAUJÃO, NO ABRAÇO... E por mais difícil que seja não
ter sua presença física, te amaremos até a eternidade, DESCANSA EM PAZ, MEU PAI

15/02/2025, 14:46 Sistema Digital de Votação - PRO

Câmara Municipal de Brejo Santo CÂMARA MUNICIPAL DE
M te de M BREJO SANTO

R. Manoel Leite de Moura, 1011, Centro

Fone:
https://camarabrejosanto.ce.gov.br/

[756 SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025 ]

[ PROJETO DE LEI 1

[CAMARA MUNICIPAL ]

[MARCOS CABRAL ]

[RANILSINHO TAVARES ]

[VYoTO DOIS TERÇOS |

RANILSINHO TAVARES PSB PRESENTE SIM

ARNOU PINHEIRO PSB PRESENTE SIM

JOAO PAULO CAITANO PSB PRESENTE SIM

ANDREY FURTADO PV PRESENTE SIM

ANAO RUFINO PSB PRESENTE SIM

TIAGO BASTOS MDB PRESENTE SIM

FAFA TELES PSB PRESENTE SIM

FEITOSINHA LUCENA PSB PRESENTE SIM

JOÃO BATISTA PSB AUSENTE AUS

JUCIER MENDES MDB AUSENTE AUS

LURDINHA DA CABACEI PSB PRESENTE SIM

MARCOS CABRAL MDB PRESENTE SIM

DR. MIRAN BASÍLIO PSB PRESENTE SIM

RÔMULO RUFINO PSB PRESENTE SIM

SUZY IRMÃ DE SAMUEL PV PRESENTE SIM

APROVADO SIM 13

2 TURNOS NAO 0

| 1º TURNO ABS 0

| Ementa: FAZ DENOMINACAO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO ARAUJAO

Ass.: RANILSINHO TAVARES
DataShop - Sistema Digital de Votação. PRESIDENTE DA SESSÃO

https://sdv-pro.com.br/sistema/ 12/14

g Câmara Municipal de Brejo Santo

https://camarabrejosanto.ce.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO

R. Manoel! Leite de Moura, Nº: 1011, Centro.

Telefone:

Legislatura 2025-2028

Ex SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025

MATÉRIA: - [FRosETO DE

INSTITUIÇÃO: | [camaza MUNICIPAL

PROPOSITOR: [Marcos casrat

P. DA SESSÃO: [RaNTLSTNHO TAVARES

TIPO VOTAÇÃO: | e

[ovo — JuDaEN
[or [ |
| |
[ | Do

VEREADOR | PRESENÇA vo

RANILSINHO TAVARES PSB PRESENTE SIM

ARNOU PINHEIRO PSB PRESENTE SIM

JOÃO PAULO CAITANO PSB PRESENTE SIM

ANDREY FURTADO PV PRESENTE SIM

ANÃO RUFINO PSB PRESENTE SIM

TIAGO BASTOS MDB PRESENTE SIM

FAFÁ TELES PSB PRESENTE SIM

FEITOSINHA LUCENA PSB PRESENTE SIM

JOÃO BATISTA PSB AUSENTE AUS

JUCIER MENDES MDB AUSENTE AUS

LURDINHA DA CABACEI PSB PRESENTE SIM

MARCOS CABRAL MDB PRESENTE SIM

DR. MIRAN BASÍLIO PSB PRESENTE SIM

RÔMULO RUFINO PSB PRESENTE SIM

SUZY IRMÃ DE SAMUEL PV PRESENTE SIM

SIM 13

APROVADO =
NÃO 0

m 2 TURNOS ABS 0

m 2° TURNO

Ementa: PRESIDENTE DA SESSÃO
FAZ DENOMINAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO ARAUJÃO

datashopstudio@hotmail.com Pag 01

Rua: Manoel Leite, n.º 1011 — Fone (088) 3531.1010 — Fax (088) 3531 0447.
CNPJ:05.454.897/0001-47 — E-mail cmbrejosanto@ig.com.br

PARECER TÉCNICO DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO;
FINANÇAS E ORÇAMENTO.

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJOSANTO. ,

|

REFERENTE AO PROJETO DE
LEI Nº 009/2025 — denomina de

Edilson Medeiros Maia, Unidade

Básica de Saúde do Bairro Araujão,

em nossa cidade. '

As Comissões supracitadas, após analisar a presente propositura, observou

que a mesma encontra-se dentro da legalidade e resolveram emitir parecer

favorável à sua aprovação.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Brejo Santo-CE, em 12 de fevereiro de
2025.

Arancisco Bezerçá de bucena Feitósa

(

NH a
Marcos Antonio Cabral Goriçalves Martins

Francisco Una 17 Basílio Cavalcante

Comissão de Finanças e Orçamento:

080 Batista de França Sutra 5 (
A f

Lag EA
Ffancisco Bezerra de Lucena Feitosa

N Ar Ea ua Tels, deSoune
Maria de Fátima Teles de Sousa